2

[image: \\Bezrukix\слава\Оксана Ивановна\герб и флаг района\01Большемуртинский МР_герб цвет.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]27 июля 2023 г.                  пгт. Большая Мурта                                № 418

О внесении изменений в постановление администрации Большемуртинского района от 31.10.2022 г. № 718 «Об утверждении Порядков предоставления мер социальной поддержки детям из семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции»

В соответствии с Указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 г. № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей», руководствуясь статьей 19 Устава Большемуртинского района Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Большемуртинского района от 31.10.2022 г. № 718 «Об утверждении Порядков предоставления мер социальной поддержки детям из семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. В заголовке и по тексту постановления и приложений к нему слово «принимающих» в соответствующих числе и падеже заменить словами «принимающих (принимавших)» в соответствующих числе и падеже;
1.2. В приложении 1 к постановлению:
пункт 1.3. изложить в следующей редакции:
«1.3. Право на предоставление меры социальной поддержки имеют дети из семей[footnoteRef:1] лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, осваивающие образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Большемуртинского района, в том числе: [1:  Семьи лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции – супруг (супруга),  несовершеннолетние дети и дети в возрасте до 23 лет (обучающихся в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования по очной форме обучения) лица, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции, включая усыновленных (удочеренных), опекаемых (подопечных), приемных, а также пасынков и падчериц, а также совместно проживающих с лицом, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, родителей (далее – супруги, дети, родители, заявители).]

получивших увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание при выполнении задач специальной военной операции;
погибших при выполнении задач специальной военной операции либо умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при указанных обстоятельствах;
признанных безвестно отсутствующими или объявленных умершими в связи с их участием в специальной военной операции, пропавших без вести при выполнении задач специальной военной операции.»;
дополнить пунктом 1.8. следующего содержания:
«1.8. Предоставление меры социальной поддержки осуществляется вне зависимости от окончания участия граждан в специальной военной операции или окончания проведения специальной военной операции.»;
пункты 3.9., 3.10. исключить;
абзац 3 пункта 5 Приложения к Порядку освобождения от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми из семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих деятельность на территории Большемуртинского района исключить;
1.3. В приложении 2 к постановлению:
пункт 1.3. изложить в следующей редакции:
«1.3. Право на предоставление меры социальной поддержки имеют дети из семей[footnoteRef:2] лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, дети, обучающиеся в 5–11 классах муниципальных общеобразовательных организаций Большемуртинского района, в том числе: [2:  Семьи лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции – супруг (супруга),  несовершеннолетние дети и дети в возрасте до 23 лет (обучающихся в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования по очной форме обучения) лица, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции, включая усыновленных (удочеренных), опекаемых (подопечных), приемных, а также пасынков и падчериц, а также совместно проживающих с лицом, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, родителей (далее – супруги, дети, родители, заявители).]

получивших увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание при выполнении задач специальной военной операции;
погибших при выполнении задач специальной военной операции либо умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при указанных обстоятельствах;
признанных безвестно отсутствующими или объявленных умершими в связи с их участием в специальной военной операции, пропавших без вести при выполнении задач специальной военной операции.»;
дополнить пунктом 1.8. следующего содержания:
«1.8. Предоставление меры социальной поддержки осуществляется вне зависимости от окончания участия граждан в специальной военной операции или окончания проведения специальной военной операции.»;
пункты 3.9., 3.10. исключить;
абзац 3 пункта 5 Приложения к Порядку обеспечения детей из семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, обучающихся в 5–11 классах муниципальных общеобразовательных организаций, осуществляющих деятельность на территории Большемуртинского района, бесплатным горячим питанием исключить.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Большемуртинского района С.В. Гриц.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке и применяется к правоотношениям, возникшим с 24 февраля 2022 года.

Глава района                                                                                          В.В. Вернер

[bookmark: sub_1000]
[bookmark: sub_11]

image1.jpeg
reptona e